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 حق بر حیات فرهنگی

«حقــوق فرهنگ» و «حقــوق فرهنگی» 
از جمله مفاهیمی هستند که در عصر کنونی 
ذیل حق های بشــری برآیند جامعــه از آنها 
بحث می شود. هدف از این حقوق، این است 
که دارنــدگان آن اطمینان یابند از مؤلفه های 
شناسایی شده فرهنگی در جامعه به صورت 
برابر و با حفظ کرامت انســانی و بدون هیچ 
تبعیضــی بهره مند می شــوند. ایــن حقوق، 
متضمن ارج نهــادن و شأنیت  بخشــیدن به 
جایگاه آداب و رسوم قومیتی و عرفی، عوامل 
هویت بخش (اعم از ملی و فردی)، تأثیر سبک 
زندگی خاص آحاد ملت ها و شهروندان ساکن 

در یک قلمرو جغرافیایی است.
حقوق فرهنگی، تضمین کننده مؤلفه های 

فرهنگی
اعتــلا و ارتقــای مؤلفه هــای فرهنگی 
و زمینه ســازی بــرای تحقــق آن مؤلفه ها، 
نیازمند یک «نگاشــت نهادی» اســت؛ زیرا 
رکــن فرهنگی، ظــرف و عوامــل فرهنگی، 
مظروف اســت. به بیانی، تفوق یک جامعه 
و تحکیــم ارزش ها و باورهــای غالب میان 
شهروندان آن (ظرف)، نیازمند ایجاد حس 
همبســتگی و وحدت کلمــه (مظروف) در 
گفتار و رفتار آحاد شــهروندان اســت. برای 
رسیدن به این مقصود، روزآمدسازی قوانین 
و مقــررات هم پــای مقتضیــات جامعه و 
تدوین سیاست های تأمین کننده فرصت های 
واقعی برای عموم شهروندان در یک قلمرو 
جغرافیایــی مشــخص در قالب رســانه ها 
و موشــن گرافی های دیداری، شــنیداری و 
نوشــتاری، امری بس ضروری و مهم است. 
این فرصت ها باید زمینه را برای بیان آزادانه 
دیدگاه ها فراهم کند و قاطبه حقوق کالاها و 

خدمات فرهنگی را تضمین کند.
حقوق فرهنگی در نظام بین الملل

در عرصه بین المللــی و منطقه ای، این 
حقوق تحت عنوان «حق مشارکت در حیات 
فرهنگی» تقریر یافته و در اسناد زیادی به آن 
اشاره شده است، از جمله: ماده ۲۷ اعلامیه 
جهانی حقوق بشر، ماده ۱۵ میثاق بین المللی 
حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ماده 
۱۷ منشــور آفریقایی حقوق بشر و ملت ها و 
ماده ۱۴پروتکل الحاقی کنوانســیون حقوق 
بشــر آمریکایی. به عبارت دیگر، رویه سازی و 
نهادینه کردن این حقوق در نظام بین الملل، 
در وهله نخســت، ناظر بــر تعریف محتوا و 
ماهیت متشکله این حقوق بوده و در وهله 
بعــدی، زمینه تعهد دولت هــا برای تمهید 
موجبات تأمین و تضمین وجوه و طیف های 

مختلف این حقوق فراهم شده است.
حق بر فرهنگ  از منظر نظام حقوقی بومی

در نظام حقوقی بومــی، اصل ۲۰ قانون 
اساســی بر حق مشارکت در حیات فرهنگی 
صحه گذاشته است. توضیح اینکه در ۱۹ آذر 
 سال ۱۳۶۳ شورای عالی انقلاب فرهنگی با 
اهداف و رســالت هایی مانند گسترش نفوذ 
فرهنگ اســلامی در شئون جامعه و تقویت 
انقلاب فرهنگــی، اعتلای فرهنگ عمومی و 
تزکیه محیط های علمی و فرهنگی از افکار 
مادی و نفی مظاهر و آثار غرب زدگی تشکیل 
شــده و هم اینک در فرایند تصمیم ســازی، 
تدوین ضوابط و نظارت بر این مقال، فعالیت 
می کند. این شــورا، سیاست گذاری، هدایت و 
نظارت بر فرهنگ عمومی کشــور را بر  عهده 
شــورای فرهنگ عمومی کشــور مستقر در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گذاشته است 
تا در این عرصه زیر نظر آن شــورا به فعالیت 
بپــردازد. به علاوه در زمینه های علمی، ادبی 
و هنــری مبادرت بــه تصویب و تأســیس 
فرهنگســتان ها از جمله فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی، فرهنگستان علوم، فرهنگستان 
علوم پزشکی، فرهنگستان هنر، مرکز تألیف 
و ترجمه و نشــر آثار هنری و... کرده اســت. 
هرچنــد در طول این ســال ها، فعالیت ها و 
اقدامات شایانی از سوی شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی و ارکان زیرمجموعه آن انجام شده 
اســت، اما هنوز نمی توان بــه  صورت کامل 
تحقق اهداف تعریف شده برای آن را به طور 
عینی مشــاهده کرد. به ویژه آنکه در اسفند 
ســال ۱۴۰۱ شورای  عالی انقلاب فرهنگی بنا 
بر ادعاهای نقض حقوق بشــری در فهرست 
تحریم هــای اتحادیه اروپا قرار گرفته و عملا 
مخاطب هجمه های مختلــف بین المللی 
بوده اســت. این در حالی است که تضمین 
و اعتلای حقــوق فرهنگی در کشــور، جزء 
سیاســت های کلی برنامه پنج ســاله هفتم 
پیشرفت کشور در امور فرهنگی و اجتماعی 
ابلاغــی ۱۴۰۱/۰۶/۲۰ مقــام معظم رهبری 
مــورد تأکید قرار گرفته اســت. مجموع این 
موارد  نشــان می دهد  باید اقداماتی اساسی 
در عرصه حکمرانی فرهنگی کشــور مانند 
تنظیم سند جامع راهبردی فرهنگ عمومی 
کشور یا تدوین سند تبیین فرهنگ شهروندی 

انجام شود.

 جزئیات لایحه مشارکت جامع راهبردی  بین ایران و روسیه
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای   
اســلامی به تشــریح جزئیات لایحه مشــارکت جامــع راهبردی بین 
جمهوری اســلامی ایران و فدراسیون روســیه پرداخت.  ابراهیم رضایی در 
توضیح جلسه عصر امروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی گفت: در این جلسه لایحه معاهده مشارکت جامع راهبردی 
بین جمهوری اســلامی ایران و فدراسیون روسیه با حضور اعضای کمیسیون 
دفــاع،  وزارت  خارجــه،  امــور  وزارت  ســپاه،  ارتــش،  از  نمایندگانــی  و 
ریاســت جمهوری و مرکز پژوهش مجلس شــورای اســلامی بــود و ابعاد 
مختلف آن بررســی و تصویب شد.  او اضافه کرد: عباس گلرو، رئیس روابط 
خارجی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی  هم گزارشی از این لایحه 
ارائه داد؛ چون این لایحه به صورت مشــترک در ســه کمیته روابط خارجی، 
امنیت و دفاعی کمیســیون مورد بررسی قرار گرفته بود. آقای گلرو اشاره ای 
به ســوابق بررسی این لایحه و به روابط تاریخی بین ایران و روسیه داشت و 
تأکیــد کرد  روندهای منطقه ای و جهانی و نظــام نوظهور بین المللی ایجاب 
می کند  ایران و روسیه در کنار هم قرار بگیرند. اراده سیاسی مقامات دو کشور 
در این معاهده رقم خورده و پایه ای برای موافقت نامه های بعدی است. این 
معاهده چارچوب همکاری های دو کشور را در حوزه های مختلف مشخص 
می کند و یک تفاهم نامه کلان و مشــترک و نقشه راه روابط ایران و روسیه و 
حاصل چهار ســال مذاکرات بین دو طرف اســت . ا و افزود: گلرو اشاره کرد 
بررسی های معاونت قوانین هم نشان می دهد  این لایحه با قوانین بالادستی 
و قانون اساســی مطابقت دارد. آقای عجم، رئیس کمیته امنیت کمیسیون و 
همین طور آقای ولایتمدار، رئیس کمیته دفاعی کمیســیون، گزارشــی درباره 
این معاهده ارائه دادند. هر ســه رؤسای کمیته های روابط خارجی، امنیت و 
دفاعی کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای اسلامی، 

لایحه معاهده مشارکت جامع راهبردی بین ایران و روسیه را تأیید کردند.
 او اعــلام کرد: در نهایت و پس از شــنیدن نظرات مختلــف، لایحه معاهده 
مشــارکت جامع راهبردی بین جمهوری اســلامی ایران و فدراسیون روسیه 
به اتفاق آرا مورد تصویب کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

شورای اسلامی قرار گرفت.
 ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلــس بیان کرد: 
اعضای کمیســیون تأکید کردند  با توجــه به تصویب این معاهده در مجلس 
دومای دولتی روســیه و همین طور شــورای فدراسیون روســیه که معادل 
مجلس ما و شــورای نگهبان ما تقریبا هستند و همین طور ابلاغ آن از طرف 
رئیس جمهور روســیه و همچنین نزدیکی روابط دو کشــور ضرورت دارد که 

بررسی آن در صحن مجلس در اولویت قرار بگیرد.
 رضایی در توضیح لایحه مشــارکت جامع راهبردی بین جمهوری اســلامی 
ایران و فدراسیون روســیه گفت: این لایحه شامل ۴۷ ماده است که در سفر 
سال گذشته پزشکیان به مســکو به تأیید و امضای رؤسای جمهور دو کشور 
رســیده بود. در این لایحه تأکید شــده رعایت اصــول ۷۷، ۱۲۰ و ۱۳۹ قانون 
اساســی در اجــرای آن الزامی اســت.  او ادامه داد: در بخــش ابتدایی این 
معاهده، ابراز علاقه به ارتقای روابط دوستانه بین دو کشور به سطحی جدید 
و اعطــای ویژگی جامع، بلندمدت و راهبردی به آن مــورد تأکید قرار گرفته 
اســت. همچنین بر تقویت مبانی حقوقی ایــن همکاری ها و اعتقاد به اینکه 
توســعه مشــارکت جامع راهبردی به  نفع منافع اساسی جمهوری اسلامی 
ایران و فدراســیون روســیه خواهد بود، تأکید شــده اســت. این همکاری ها 
بر پایــه پیوندهای عمیق تاریخی، نزدیکی فرهنگــی و ارزش های معنوی و 
اخلاقی دو کشــور، اشتراک منافع، حســن هم جواری و فرصت های گسترده 
همکاری در زمینه های مختلف از جمله سیاسی، اقتصادی، نظامی، فرهنگی، 
بشردوستانه و علمی فنی بنا شده است.  رضایی افزود: این معاهده همچنین 
نیــاز به تقویت همکاری ها بــه نفع صلح و امنیت در ســطوح منطقه ای و 
جهانــی را مد نظــر قرار می دهد و تمایل به مشــارکت در شــکل گیری نظم 
جهانی جدید چندقطبی عادلانــه و پایدار را با احترام به حاکمیت دولت ها، 
همکاری با حســن نیت و عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر بیان می کند. 
ایــن موارد در واقــع بخش های ابتدایی یا مقدمه لایحه معاهده مشــارکت 
جامع راهبردی اســت که امروز در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
به تصویب رســید. ا و خاطرنشان کرد: انتظار داریم  این لایحه در آینده نزدیک 
پس از اخذ پیشنهادات همکاران، در نوبت صحن مجلس قرار گیرد.  رضایی 
همچنین اعلام کرد: ســارا فلاحی، نماینده ایلام هم در ادامه جلسه گزارشی 
از اجــلاس اتحادیه بین المجالس کشــورهای عضو ســازمان همکاری های 
اســلامی در اندونزی ارائه داد.  سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس افزود: در بخش پایانی جلســه نیز اعضای کمیسیون درباره 
مذاکرات اخیــر با ایالات متحــده آمریکا و نگرانی ها و مخاطرات ناشــی از 

عملکرد آمریکایی ها نظرات خود را مطرح و همفکری کردند.

 همایش بین المللی «دیپلماسی مقاومت»
 لاریجانی: واهمه مستکبران از عنصر اصیل مجاهدت است

  مشــاور رهبر معظم انقــلاب  تأکید کرد: همان طور کــه رهبر معظم 
انقلاب فرمودند، جبهه مقاومت همان است که هرچه فشار بیاورید، 
محکم تر  و هرچه جنایت کنید، پرانگیزه تر می شــود.  به گزارش ایســنا، علی 
لاریجانی دیروز (یکشــنبه ۲۸ اردیبهشت ) در همایش بین المللی دیپلماسی 
مقاومت و گرامیداشــت شــهدای خدمت  بیان کرد: شــهید رئیسی و شهید 
امیرعبداللهیان به عزت مسلمانان و حمایت از مظلومان، به خصوص مردم 
فلســطین، به جد معتقد و ملتزم به مددرســانی به آنان بودند. در این راه و 
مبارزه با تروریســم با همــه ابزارهــای دیپلماتیک تلاش کردنــد. در ایجاد 
پیوندهای جریان مقاومت همتی ســترگ از خود به خرج دادند.  او در ادامه 
اظهــار کــرد: جامعه ای با دیپلماســی انقلابــی و مقاومتی، همــواره برای 
مســتضعفان محترم و قابل اعتماد اســت و البته برای مستکبران واهمه دار 
اســت. واهمه آنان از عنصر اصیل مجاهدت اســت که امام (ره) در فرهنگ 
انقلاب اســلامی آن را احیا کرد. همین عامل درخشــان اسلامی امروز مردم 
فلسطین را در مقابل همه جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی مقاوم و پایدار 
کرده اســت. همان طور که رهبری معظم انقــلاب فرمودند، جبهه مقاومت 
همان اســت که هر چه فشار بیاورید، محکم تر می شود و هرچه جنایت کنید، 
پر انگیزه تر می شــود و هرچه با آنها بجنگید، مستحکم تر می شود. به حول و 
قوه الهی گســتره مقاومت بیش از گذشته همه منطقه را فراخواهد گرفت. 
 مشــاور رهبر معظم انقلاب  تصریح کرد: بدانید اگر افرادی نظیر سردار بزرگ 
و مجاهد شــهید حاج قاسم سلیمانی و شــهید ابومهدی مهندس و شهید 
هنیه و شهید ســنوار و مجاهد عظیم الشأن شهید سید حسن نصراالله و یاران 
آن نبودند، امروز سرنوشــت منطقه چیز دیگری بــود.  حمایت آمریکا بوده، 
بلکــه امر بر آمریکا بوده و هســت. ایــن حال و روز مغالطه هــا امروز علیه 
مقاومت مردان مجاهد این منطقه اســت که عامل عزت مسلمانان و مردم 
لبنــان را با الفاظ رکیک غارت متهم می کننــد. این حرف آن هم از آمریکا که 
سنبل غارت ملت ها در قرن گذشته بوده، چیزی جز نعل وارونه زدن نیست. 
غارتگر کسی است که به کشورهای منطقه فشار می آورد تا فلسطینی ها را از 
غزه کوچ دهد تا آمریکا با افتخار غزه را بگیرد و منطقه آزاد کند.  او افزود: این 
حرف و شــیفتگی به جولانی از کمدی های زمان است. سخنان و رفتار اخیر 
آمریکایی ها یادآور گفته مارکس است که تاریخ دو بار تکرار می شود؛ یک بار 

به صورت تراژدی و بار دوم به صورت کمدی.

پزشکیان در مجمع گفت وگوی تهران:

 تحت هیچ شرایطی از حقوق خود عقب نشینی نمی کنیم

یادداشت خبر

سیـاستسیـاست

شــرق: در جهانی کــه جنگ، تجــاوز و تبعیض به یــک روایت 
تکراری بدل شــده است، مجامع دیپلماتیک می توانند بسترهایی 
برای بازنگری در مســیرهای سیاســی و اخلاقی باشــند. مجمع 
گفت وگوی تهران ۱۴۰۴ در همین راســتا، فرصتی را فراهم کرد تا 
نگاه جمهوری اســلامی ایران به موضوعات اساسی جهان امروز 
از جمله عدالت، صلح، همزیســتی و حق حیات همه انســان ها، 

به صورت شفاف مطرح شود.
 مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران، در ســخنرانی 
افتتاحیــه این نشســت که با حضــور مقامــات عالی رتبه از 
۵۳ کشــور جهان برگزار شــد، ضمن تأکید بر حقوق جهانی 
انسان ها، به ضرورت کنارگذاشتن منافع طلبی های مخرب و 
اســتقرار یک نظم اخلاق محور جهانی اشاره کرد.   او با اشاره 
به جنایات رژیم صهیونیســتی علیه مردم فلسطین، تصریح 
کرد: «دعوا از جایی آغاز می شــود که حقوق انسان ها نادیده 
گرفته می شــود». وی افزود اگر انســان ها به حقوق یکدیگر 
احترام بگذارند، دیگر دلیلی برای جنگ، تجاوز و نسل کشــی 
باقی نمی ماند.  پزشکیان با محور قراردادن انسانیت، گفت وگو 
و وفاق منطقه ای، تأکید کرد: کره زمین خانه همه ماســت و 
باید در آن عدالت برقرار شــود. او نقش ادیان الهی در ترویج 
عدالت را یادآور شد و اظهار کرد: همه ادیان، آمدن منجی ای 
را نوید می دهنــد که عدالت را در جهــان برقرار می کند.  در 
بخش دیگری از ســخنانش، رئیس جمهور با اشاره به مقاله 
«پیــام من به جهان» که با همکاری دکتر محمدجواد ظریف 
تدوین شده اســت، تأکید کرد: ایران به دنبال صلح است، نه 
درگیری؛ اما این پیام از ســوی برخی کشورهای غربی نادیده 
گرفته شــد. او از رویکــرد دوگانه غرب انتقاد کــرد و افزود: 
کســانی که خود دســت به ترور و جنگ می زنند، دیگران را 
متهم می کنند.  او در پاســخ به سؤالی درباره سلاح هسته ای 
گفت: «براســاس باورهای دینی و فتوای رهبری، استفاده از 
سلاح هســته ای برای ما حرام است». وی با قاطعیت اعلام 
کرد ایــران هیچ گاه به دنبال تولید ســلاح هســته ای نبوده 
و نیســت، بلکه استفاده از فناوری هســته ای را برای اهداف 
صلح آمیز از جمله ســلامت، کشاورزی و صنعت حق مسلم 
خود می داند.  پزشــکیان تأکید کرد: غرب تلاش دارد ایران را 
تهدید معرفی کند تا اســلحه به کشورهای منطقه بفروشد 
و منابــع خلیج فارس را ارزان به یغما ببرد. او راهکار مقابله 
با این تهدید را در «اتحاد و همبســتگی کشــورهای منطقه» 
دانســت.  او در ادامه سخنرانی اش با صراحت اعلام کرد: ما 
ملتی شهادت طلب و صلح جو هستیم و تحت هیچ شرایطی 
از حقوق خود عقب نشــینی نمی کنیم. در عین حال، دستی 
برای دوستی به سوی همســایگان دراز کرده ایم و معتقدیم 
منطقــه ما می تواند بــدون حضور نیروهــای خارجی، روی 

صلح، پیشرفت و توسعه را ببیند.
 او در ســخنی الهام بخش افزود: «بیایید با هم منطقه ای 
بسازیم که در آن  صلح، آرامش و عدالت حاکم باشد. نه فقط 

برای انسان ها، بلکه برای همه موجودات زنده».
پزشکیان در مجمع گفت وگوی تهران همچنین تأکید کرد 
زمان معماری جدید منطقه به  دست خود ما فرارسیده است 
و غرب آســیا دیگر صحنه آزمون و  خطای بیگانگان نخواهد 

بود.

 فطرت انسان از ظلم، جنایت و بی عدالتی روگردان است
 رئیس جمهور در بخش دیگری از این نشســت، در پاســخ به 
سؤال مطرح شده مبنی بر اینکه آیا «سیاست اخلاقی در نظم جدید 
بین الملل امکان پذیر اســت؟»، گفت: تصور می کنم کره خاکی به 
خانه (مقصد) خواهد رســید اما شــاید به زمان و گفت وگوهای 
بیشتری نیاز باشــد، کافی است بپذیریم این خانه متعلق به همه 
ماســت نه یک گروه و دسته و جناح؛ باید زمانی برسد که عدالت 

در میان همه ما پیاده سازی شود.
 وی افزود: تمام ادیان الهی از اســلام تا مسیحیت و یهودیت، 
همه منتظر منجی هستند که عدالت را در کره زمین پیاده کند؛ این 
موضوع در فطرت انسان نیز نهفته است و بشر در آرزوی خانه ای 
است که عدالت در آن پیاده شود و آنچه اکنون شاهد آن هستیم، 
منیت و شیطنت هاســت که جنایت و نسل کشی می کند و این امر 
باطل هیچ گاه پایدار نخواهد ماند؛ چراکه فطرت انســان از ظلم، 
تجاوز و بی عدالتی روگردان اســت. فطرت هیچ انســانی حاضر 

نیست ظلم و تجاوز را ببیند و آن را بپذیرد.
 پزشکیان در پاســخ به ســؤال دیگری درباره مقاله «پیام من 
به جهان» درباره تمایل دولت وفاق به تعامل ســازنده با جهان، 
گســترش روابط با همسایگان و ایجاد تعادل در سیاست خارجی  
اظهار کرد: متأسفانه این پیام از سوی غرب پذیرفته نشد؛ براساس 
دید خود با کسی دعوا نداریم، برای هر انسانی کرامت قائل هستیم 
و اعتقادی به دعوا و اختلاف نداریم. دادن رنگ انســانی به تجاوز 
و کشــتار از شیطنت است. کســانی که این کار را می کنند، جرئت 
ندارند کشتارهای خود را ناحق بدانند؛ چراکه می دانند نباید ناحق 

عمل کنند.
 رئیس جمهور با بیان اینکه یادداشــت «پیام من به جهان» با 
کمک برادر عزیزم دکتر ظریف انشا و منتشر شد، تأکید کرد: هدف 
از نگارش این مقاله، آن بود که اعلام کنیم ما دســت دوســتی و 
وفاق را به سوی همه دراز کرده ایم و آنچه آنها می گویند ذهنیت 
نادرســتی اســت که می خواهند در جهان نســبت به جمهوری 

اسلامی ایران ایجاد کنند و در منطقه دعوا درست کنند.

  دشمنان نمی خواهند ما در صلح و آرامش زندگی کنیم
 پزشــکیان با اشــاره به اظهارات ترامپ در سفر اخیرش به 
منطقه و عامل خطر خواندن جمهوری اســلامی ایران، تصریح 
کرد: آیا ما خانه ها را بمباران و دانشمندان، علما و مردم بی گناه 
را می کشیم؟ آیا ما با اسلحه های خود جهان را تهدید می کنیم 
یا آنها که به منطقه ما آمده اند و تهدید می کنند؟ آیا اســماعیل 
هنیــه را ما در ایــران ترور کردیم؟ آیا مــا از این ترورها حمایت 
می کنیم؟ جانیان به دیگران تهمت می زنند که در جهان ناامنی 
ایجاد کرده اند و این همان مرگ اخلاق در سیاســت  اســت که 
آنها درســت کرده اند.  وی تصریح کرد: ما از چندین هزار ســال 
قبل با همســایگان خود هستیم، اما آنها تلاش می کنند که بین 
کشــورهای منطقه و همســایگان اختلاف ایجاد کنند. اسلحه 
می دهند تا ما با هم دعوا کنیم و بعد خودشان به بهانه برقراری 

صلح به منطقه بیایند و منابع ما را غارت کنند.
 پزشــکیان در ادامه تأکید کرد: با تمام رؤســای کشــورهای 
منطقه گفت وگو و تلاش کردیم که برادری، فرهنگ و صمیمیت 
خود را به آنها عرضه کنیم. ما با ۱۵ کشــور همســایه هستیم و 
مردم استان های مرزی علاوه بر همسایگی با یکدیگر ارتباطات 
دوســتانه و خانوادگــی دارند، چــرا باید با هم دعــوا کنیم، ما 
می خواهیــم به هم کمک کنیم تا منطقــه ای مملو از صلح و 
آرامش ایجاد کنیم. دســت به دســت هم دهیم و از زندگی در 
منطقه لذت ببریم، اگرچه دشــمن دوســت ندارد که این اتفاق 
بیفتد.  وی در پاسخ به ارسال پیام های متناقض از سوی مقامات 
آمریکایی گفــت: میچل کلــر در کتاب خود با عنــوان «جنگ 
بی پایــان» می گوید که آمریکا جنگ بی پایانــی در جهان به راه 
انداخته است  تا بتواند منابع و حتی نیروی انسانی کشورها را به 
یغما ببرد و اقتصاد خود را به جهان تحمیل کند. طبیعی است 
که مردم جهان نمی پذیرند منابع کشورشان غارت شود و آمریکا 
نیز به راحتی از منافع خــود کوتاه نمی آید و لذا جنگ بی پایانی 

ادامه خواهد یافت.

 انرژی خلیج فارس نباشد، غرب فلج می شود
 رئیس جمهــور با تأکید بــر اینکه اگر انــرژی خلیج فارس 
نباشــد، غرب فلج خواهد شد، گفت: به همین دلیل است که 
آنهــا به دنبال ایجاد دعوا بین ما هســتند تــا منابع ما را با هر 
قیمتی که خواســتند ببرند و در مقابل ما برای یکدیگر تهدید 
به شمار بیاییم. آنها می خواهند نفت ما را ببرند، به ما اسلحه 
بدهند و بعد ادعا کنند که بیایید در کشور ما سرمایه گذاری هم 

کنید!
 پزشــکیان با تأکید بر اینکه حق منطقه ماســت که از نظر 
علم و آموزش توسعه پیدا کند، گفت: آنها ما را تهدید معرفی 
می کنند تا به این بهانه به ســایر کشــورهای منطقه اســلحه 
بفروشــند، منابع منطقه را غارت می کنند و چیزی برای مردم 

منطقه باقی نخواهد ماند.
 وی راه حل مقابله با این مشکل را وفاق، اتحاد و پیوند بین 
کشورهای منطقه دانســت و گفت: باید در خاورمیانه توسعه 
شکل بگیرد؛ نمی شــود که در منطقه ثروت داشته باشیم اما 
نتوانیم از آن بهره ببریم،  از ســوی دیگر شاهد تخریب محیط 

زیست هم باشیم.

 اســتفاده از فناوری صلح آمیز هسته ای را حق خود می دانیم/ 
چیزی برای پنهان کردن نداریم

  رئیس جمهــور با تأکیــد بر اینکه ما براســاس NPT حق 
داریم از فناوری صلح آمیز و تحقیقات هســته ای برای اهداف 
مختلف از جمله سلامت، کشاورزی، صنعت و دیگر حوزه های 
حیاتی اســتفاده کنیم، گفت: باور دینی ما اجازه ساخت سلاح 
هسته ای را نمی دهد؛ سلاحی که می تواند بشریت را نابود کند 
و جز وحشی گری، چیزی برای آینده زمین ندارد. اینکه دیگران 
همچنان ادعا می کنند ایران در مســیر ساخت سلاح هسته ای 
حرکت می کند، تنها تکرار ادعاهای بی اســاس و جنگ طلبانه 

است.
 پزشــکیان افزود: حتــی رئیس جمهور آمریــکا (ترامپ) 
نیز گفته است که «باید مطمئن شــویم ایران سلاح هسته ای 
نــدارد». بســیار خــب، بیایند بررســی کنند. ما چیــزی برای 
پنهان کردن نداریم. ما نه به دنبال ســاخت ســلاح هسته ای 
هســتیم و نه به آن باور داریم. حــق داریم از دانش و فناوری 
برای پیشرفت کشور استفاده کنیم، اما نه برای ساخت سلاح، 

بلکه برای زندگی بهتر.
 رئیس جمهور تأکید کرد: به عنوان یک انسان آزاد، هیچ نوع 
زورگویی را نمی پذیرم. نه من، بلکه هیچ انسان آزاده ای در این 
کشور یا منطقه تهدید و زورگویی را نمی پذیرد و ملت های آزاده 
هیچ گاه زیر بار زور نخواهند رفت.  پزشــکیان با بیان اینکه ما با 
کسی ســر جنگ نداریم، اظهار کرد: ما معتقدیم حق هرکس 
باید به او داده شود. اگر کســانی در این کره خاکی از امکانات 
اولیه محروم هســتند، وظیفه انسانی ماست که به آنها کمک 
کنیم. همه  ما انســانیم و شایسته نیست که عده ای را در فقر، 
گرســنگی و جنگ نگه دارند و خودشان ادعای پیشرفت کنند 
و بعد پشــت تریبون ادعا کنند که آنها انسان نیستند، وحشی 

هستند و باید کشته شوند.

  اگر مســلمانان متحد باشند کســی جرئت تجاوز به حقوق آنها را 
نخواهد داشت

 رئیس جمهور در پاســخ به این ســؤال که چگونه می توانیم 
مرحمی بر زخم عمیق فلسطین باشیم، گفت: در مذاکرات متعدد 
با رهبران و سیاست مداران کشورهای مختلف، بر ضرورت وحدت 
صدای منطقه ای و احترام به حقوق بشــر در منطقه تأکید شــده 
اســت. هدف، ایجاد یک جبهه متحد بــرای دفاع از حقوق مردم 
منطقه و مقابله با هرگونه تجاوز به حقوق آنهاســت. در صورت 
وحــدت، هیچ کس جرئت تجــاوز به حقوق دیگــران را نخواهد 
داشت.  پزشــکیان خاطرنشان کرد: رســول خدا بعد از فتح مکه 
در سخنرانی شــان پیام صلح آمیزی را مبنی بر برادری مسلمانان 
مطرح کردند که الگویی برای وحدت امت اسلامی در برابر ظلم 
و بی عدالتی اســت. اگر کشورهای اسلامی منسجم و یک صدا در 
برابر بی عدالتی هــا و تجاوز جنایتکاران موضع گیری کنند، مانع از 

وقوع چنین اقداماتی خواهند شد.
 رئیس جمهور در پاسخ به اینکه واکنش جامعه بین المللی به 
کوچ اجباری مردم غزه چه باید باشد؟ اظهار کرد: من معتقدم  ما 
مقصر چنین وضعیتی هســتیم. اگر کشورهای اسلامی اختلافات 
خود را به طــور کامل کنار بگذارند و با احتــرام متقابل  از حقوق 
یکدیگــر دفاع کنند، متجــاوزان و جنایتــکاران نمی توانند چنین 

کارهایی انجام دهند.

 ایران به دنبال سلاح هسته ای نبوده و نیست
 پزشــکیان در پاســخ به اینکه بعد از چنــد دور گفت وگوها و 
مذاکرات غیر مســتقیم با آمریکا اساســا چه نــوع توافقی ممکن 
است، گفت: ما بر این باوریم که حقوق همه کشورها، از جمله حق 
اســتفاده صلح آمیز از انرژی هســته ای (مطابق با NPT)، باید به 
رسمیت شناخته شود. اینها می گویند ما نمی خواهیم ایران سلاح 
هســته ای داشته باشد. رهبر معظم انقلاب استفاده از سلاح های 
هسته ای را از نظر شرعی ممنوع اعلام کرده اند  و این موضع، مانع 
از تلاش برخی برای حرکت به ســمت داشتن سلاح هسته ای در 

ایران شده است.
 رئیس جمهور گفــت: اعتقاد و باور دینی ما بر این اســت که 
اســتفاده از چنین ابزاری کــه زندگی و هســتی را نابود می کند، 
وحشــیانه ترین کاری اســت کــه یک موجــود زنــده می تواند با 
کره خاکی که در آن زندگی می کند انجام دهد. این گونه ابزارها  در 

تضاد با اصول انسانی و اخلاقی ما هستند.
 پزشــکیان ادامه داد: اظهــارات مقامــات آمریکایی مبنی بر 
احتمال توسعه ســلاح هسته ای توســط ایران، بی اساس است. 
ایران بارها و بارها اعلام کرده  به دنبال ســلاح هســته ای نیست 
و فتوای رهبری نیز تولید ســلاح هســته ای را ممنوع کرده است. 
ترامپ گفته ما باید بدانیم ایران ســلاح هسته اند ندارد. هر چقدر 
می خواهند ارزیابی کنند؛ هرگونه تلاش برای تولید سلاح هسته ای 

در ایران، برخلاف مواضع رسمی و اعتقادات دینی کشور است.

 هیچ انسان آزاده ای زورگویی و ظلم را نمی پسندد
 رئیس جمهور در ادامه نشست در پاسخ به سؤالی درباره 
تصمیم گیــری برای نســل های آینــده، گفت: من بــه عنوان 
یک انســان در این کشــور هیچ گونه زورگویــی و اجحافی را 
نمی پذیــرم. این موضــع، نه تنها برای من، بلکــه برای تمام 
انســان های آزاد و آزاده در منطقه و جهان صادق است. ما از 
ظلم و ستم بیزاریم و این فطرت همه انسان ها ست. هر انسان 
آزاده ای، زورگویی و ظلم و ستم را نمی پسندد.  پزشکیان عنوان 
کرد: ما به هیچ عنوان از بحث برنامه هســته ای صلح آمیزمان 
دســت نخواهیم کشــید. تهدیدها و تحریم ها، ما را از ادامه 
این مســیر باز نخواهد داشت. ما سال هاست که تحت تحریم 
هســتیم و همچنان به پیشــرفت خود ادامه می دهیم. اگر با 
همســایگانمان ارتباطات قوی داشــته باشــیم، هیچ قدرتی 
نمی تواند مانع پیشرفت ما شود. هر منطقه کار خود را انجام 
می دهد.  به دنبال صلح هستیم اما از حق خود کوتاه نخواهیم 

آمد.
 رئیس جمهــور تصریــح کرد: مــا دانشــمندان، نخبگان و 
متخصصــان توانمنــدی داریم کــه برای میهن خــود از هیچ 
کوششی دریغ نمی کنند و جان خود را در راه پیشرفت کشور فدا 
می کنند. ما به لحاظ اعتقادی از شــهادت نمی ترسیم و لزومی 
نــدارد آنها ما را بترســانند، به منطقه ما بیاینــد و تهدید کنند، 
مدعی باشــند که دنبال صلح هســتند اما اسلحه  و تجهیزات 
نظامی خود را به ما نشــان دهند.  پزشکیان افزود: ما به دنبال 
صلح هســتیم، اما از حقوق خود نیز کوتاه نمی آییم. اگر طرف 
مقابل ادعای صلح دارد، باید تسلیحات خود را کنار بگذارد. ما 
خواهان برادری با همســایگان و تمام جهانیان هستیم، اما از 

حقوق مسلم خود نیز دفاع خواهیم کرد.

 ســید عباس عراقچی:  ابتــکار عمل منطقه باید در دســتان خود 
کشورهای منطقه باشد 

ســید عباس عراقچــی، وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی 
ایران نیز در سخنرانی خود در افتتاحیه مجمع گفت وگوی تهران 

با موضــوع «عاملیت منطقــه ای در نظم و بی نظم 
جهانی، وفاق یا افتراق»، بر ضرورت تغییر در نگرش 
جهانی نســبت به تحولات منطقــه ای و هم افزایی 

بیشتر میان کشورهای منطقه تأکید کرد. 
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